Дело №1-82/2021 УИД 76RS0021-01-2021-000518-74 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Тутаев Ярославской области 2 июня 2021 года

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Сорокиной С.В.,

при секретарях Костаревой В.Ю., Петрунчак В.Д., с участием:

государственного обвинителя Матвеичевой Е.А.,

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Федотовой И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина РФ, образования не имеющего, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

-13.06.2013 Тутаевским городским судом Ярославской области по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ с учетом изменений, внесенных постановлением Заволжского районного суда г. Ярославля от 15.10.2018, к 2 годам 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

- 23.09.2013 Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением Заволжского районного суда г. Ярославля от 15.10.2018, к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

24.09.2014 постановлением Тутаевского городского суда Ярославской области испытательный срок по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 23.09.2013 продлен на 1 месяц;

- 18.01.2016 Дзержинским районным судом г. Ярославля, с учетом изменений, внесенных постановлением Заволжского районного суда г. Ярославля от 15.10.2018, по ч.1 ст. 162 УК РФ (3 эпизода), ч.2 ст. 162 УК РФ (3 эпизода), п. «а, г» ч.2 ст. 161 УК РФ; п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ; ч.3 ст. 291 УК РФ, с применением ч.3 ст.69, ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к приговорам от 13.06.2013 и 23.09.2013 к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом 30 000 рублей (штраф исполнять самостоятельно).

23.05.2019 освобожден по отбытии срока наказания;

- по настоящему делу в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО8 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

27.03.2019 решением Заволжского районного суда г. Ярославля в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор сроком на 2 года с момента постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, то есть по 11.06.2021 включительно с установлением административных ограничений: запрещение пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов; запрещение выезда за пределы Ярославской области; обязательная явка 1 раз в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания по графику, утвержденному этим органом. 

23.05.2019 ФИО8 освобожден из учреждения ФКУ ИК-1 УФСИН России по Ярославской области по отбытии срока наказания.

11.06.2019 в течение рабочего дня, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, в служебном помещении МО МВД России «Тутаевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, последнему, инспектором направления по ГОАН МО МВД России «Тутаевский» капитаном полиции ФИО9, под подпись вручено предупреждение, в котором указано, что ФИО8 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В период с 11 июня 2019 г. по 13 октября 2020 г. ФИО8, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений в виде: запрещения пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов; запрещения выезда за пределы Ярославской области; обязательной явки 1 раз в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания по графику, утвержденному этим органом, в нарушение решения Заволжского районного суда г. Ярославля от 27.03.2019 умышленно, неоднократно не соблюдал административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, которым для последнего в период с 11 июня 2019 г. по 4 ноября 2019 г. являлась квартира №, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, с 5 ноября 2019 г. по 13 января 2020 г. являлась квартира №, расположенного по 

<

адрес>, с 14 января 2020 г. по 2 февраля 2020 г. являлась квартира № расположенного по 

<

адрес>, с 3 февраля 2020 г. по 5 мая 2020 г. являлась квартира № расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, с 6 мая 2020 г. по 21 июня 2020 г. являлась квартира №, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, с 22 июня 2020 г. по 26 июля 2020 г. являлась квартира №, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, с 27 июля 2020 г. по 31 августа 2020 г. являлся №, расположенный в д. 

<

адрес>, с 1 сентября 2019 г. по 11 октября 2020 г. являлась квартира №, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, с 12 октября 2020 г. являлась квартира №, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, совершив при этом административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:

- 5 ноября 2019 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение административного ограничения, установленного решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 27 марта 2019 г. в виде «запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня», совершенное ФИО8 26 сентября 2019 г. Указанным постановлением ФИО8 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 16.11.2019. 

- 5 ноября 2019 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение административного ограничения, установленного решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 27 марта 2019 г. в виде «запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня», совершенное ФИО8 30 октября 2019 г. Указанным постановлением ФИО8 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 16.11.2019. 

- 23 января 2020 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение административного ограничения, установленного решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 27 марта 2019 г. в виде «запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня», совершенное ФИО8 4 января 2020 г. Указанным постановлением ФИО8 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04.02.2020. 

- 24 сентября 2020 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение административного ограничения, установленного решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 27 марта 2019 г. в виде «запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня», совершенное ФИО8 24 июля 2020 г. Указанным постановлением ФИО8 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу 06.10.2020. 

- 24 сентября 2020 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение административного ограничения, установленного решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 27 марта 2019 г. в виде «запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня», совершенное ФИО8 3 августа 2020 г. Указанным постановлением ФИО8 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу 06.10.2020.

12 октября 2020 г. в МО МВД России «Тутаевский» от ФИО8 поступило заявление об осуществлении его проверки по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своих преступных действий, 13 октября 2020 г. в 23 часа 00 минут, находясь на автодороге возле дома № расположенного по 

<

адрес>, ФИО8 вновь умышленно совершил нарушение административного ограничения, установленного ему решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 27 марта 2019 г. в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов, которым для последнего являлась квартира №, расположенного по 

<

адрес>, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах:

13 октября 2020 г. в 23 часа 00 минут, ФИО8 отсутствовал по месту своего жительства: квартира № расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, и находился в указанное время в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, не имея удостоверения на право управления транспортным средством категории «В», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения безопасности дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, находясь на автодороге возле №, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, управлял автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, где в 23 часа 00 минут 13 октября 2020 г. был задержан сотрудниками ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Тутаевский», за что 14 октября 2020 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. Указанным постановлением ФИО8 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу 27.10.2020. 

Допрошенный в судебном заседании при исследовании доказательств со стороны защиты подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО8, которые были даны им в ходе дознания в качестве подозреваемого, следует, что вину в предъявленном обвинении он признает в полном объеме, поживает в настоящее время по адресу: 

<

адрес> отцом и малолетней дочерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период с 2014 г. и до 23.05.2020 он отбывал наказание по приговору Дзержинского районного суда г. Ярославля. До его освобождения из ФКУ ИК-1 УФСИН России по ЯО в отношении него 27.03.2019 решением Заволжского районного суда г. Ярославля установлен административный надзор сроком на 2 года и административные ограничения: запрещение пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток, то есть с 22:00 до 06:00 часов; запрещение выезда за пределы Ярославской области; обязательная явка 1 раз в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания по графику, установленному этим органом. Против установления в отношении него административного надзора и ограничений он не возражал, решение суда не обжаловал, был полностью согласен с тем, что в отношении него установлен административный надзор и административные ограничения. При освобождении из мест лишения свободы 23.05.2019 ему было вручено предписание, в котором указано, что при нарушении административного надзора и установленных судом ограничений он может быть привлечен к уголовной ответственности. После освобождения он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где проживал до убытия в местах лишения свободы. После освобождения из мест лишения свободы, он пришел в МО МВД России «Тутаевский» и добровольно встал на профилактический учет, как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор и ограничения. Точную дату и время не помнит, когда пришел в указанный отдел полиции. При постановке на учет в МО МВД России «Тутаевский» инспектор по надзору ему еще раз разъяснила, что судом в отношении него установлен административный надзор и установлены вышеуказанные ограничения. Был составлен график его обязательной явки в МО МВД России «Тутаевский», с которым он лично ознакомился. Являться на регистрацию он обязан каждый второй вторник каждого месяца. Также инспектор разъяснила, что в случае нарушения им административного надзора и административных ограничений он может быть привлечен к уголовной ответственности. Ему достоверно известно, о том, что в случае если он меняет адрес места жительства, либо пребывания, то обязан обратиться с соответствующим заявлением, что он и делал при необходимости. Без написания соответствующего заявления он место своего проживания не менял. На протяжении всего времени по месту жительства его неоднократно проверяли сотрудники полиции в ночное время. Однако, дома он часто отсутствовал по разным причинам. За данное нарушение он неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, а в последующем и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Ему были назначены наказания, в виде штрафа в размере 1000 рублей, который он оплатил, в последующем, дважды были назначены наказания в виде обязательных работ, которые он отбыл, и в последующем - административные аресты, каждое из которых он отбыл. Протоколы об административных правонарушениях и постановления суда о привлечении его к административной ответственности за нарушение административных ограничений он не обжаловал, так как осознавал свою вину и был согласен с вынесенными решениями. С ним неоднократно проводились беседы на предмет недопущения им нарушения установленных судом в отношении него ограничений, а также недопущения им совершения противоправных действий. 13.10.2020 около 23 часов 00 минут он действительно управлял автомашиной ВАЗ-2110 государственный регистрационный номер, полностью не помнит цифры в нем 218, а код региона 35. Водительского удостоверения у него нет и он его никогда не получал, т.е. он управлял транспортным средством, не имея права управления. Он ехал домой, то есть к дому № по 

<

адрес>, и когда двигался на указанной автомашине, по автодороге, пролегающей через 

<

адрес>, то был остановлен сотрудниками ДПС, которым он представился, пояснил, что водительского удостоверения не имеет и никогда не имел, предъявил им только документы, удостоверяющие его личность. От освидетельствования на состояние опьянения, как на месте, так и в медицинском учреждении отказался, счел это нецелесообразным, т.к. понимал, что к административной ответственности будет привлечен в любом случае, поскольку управлял указанной автомашиной, не имея права управления. Он осознавал, что в 23 часа 00 минут он был обязан находиться по месту жительства. На тот момент его местом жительства была 

<

адрес>, т.к. за день до этого он обратился с соответствующим заявлением в МО МВД России «Тутаевский» и получил разрешение на смену места жительства и в тот же день переехал по указанному адресу. За невыполнение им, как водителем, не имеющим права на управление транспортным средством, требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, которые он отбыл. Вину в нарушении установленного судом в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, в настоящее время нарушений административных ограничений наложенных на него судом не допускает (т.1 л.д.37-41).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил в полном объеме. 

Кроме указанных доказательств, судом исследованы следующие доказательства, представленные сторонами.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 с согласия стороны защиты оглашались их показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Так, свидетель ФИО2 в ходе ее допроса дознавателем показала, что в должности инспектора ГОАН МО МВД России «Тутаевский» она работает с 1 августа 2020 г., в органах внутренних дел служит с 2008 г. В ее служебные обязанности входит постановка на учет, а также профилактическая работа с лицами, состоящими на профилактических учетах в ОУУП и ПДН МО МВД России «Тутаевский», в том числе с лицами, в отношении которых решением суда установлен административный надзор, осуществление контроля за данными лицами. Согласно сведениям имеющимся в деле административного надзора №19/210, 11.06.2019 в рабочее время, т.е. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, с целью постановки на учет обратился ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец д. 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, освободившийся после отбытия срока наказания из мест лишения свободы. ФИО8 был осужден 18.01.2016 Дзержинским районным судом г.Ярославля по ч.1 ст. 162 УК РФ (3 эпизода), ч.2 ст. 162 УК РФ (3 эпизода), п. «а,г» ч.2 ст. 161, п. «а» ч.2 ст. 161, ч. 3 ст. 291 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ с приговорами от 13.06.2013 и 23.09.2013 к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Наказание отбывал в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Ярославской области. 27.03.2019 решением Заволжского районного суда г. Ярославля в отношении ФИО8 установлен административный надзор сроком на 2 года с момента постановки на учет в органы внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. То есть с учетом даты его постановки на учет 11.06.2019, срок административного надзора до 11.06.2021. В отношении ФИО8 судом установлены административные ограничения: запрещение пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов; запрещение выезда за пределы Ярославской области; обязательная явка один раз в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания по графику, утвержденному этим органом. Согласно постановлению суда, ФИО8 в судебном заседании на предмет установления в отношении него административного надзора участвовал, решения суда не обжаловал. Указанное решение суда вступило в законную силу 09.04.2019. 23.05.2019 ФИО8 освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Ярославской области по отбытию срока наказания и им было получено предписание, согласно которому ФИО8 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от назначенных судом административных ограничений, а также об уголовной ответственности за неявку в органы внутренних дел в срок не позднее 28.05.2019. ФИО8 явился в МО МВД России «Тутаевский» для постановки его на соответствующий учет 11.06.2019, предоставив справку о том, что с 04.06.2019 до 10.06.2019 находился на стационарном лечении в ГБУЗ ЯО «ТЦРБ». При его постановке на учет по административному надзору в соответствии с установленным порядком оформлено дело административного надзора регистрационный номер № 19/210 от 11.06.2019, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. В этот же день ФИО8 лично, под подпись ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, ознакомлен с обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64 – ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В этот же день, с ним проведена профилактическая беседа, в ходе которой он предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом административных ограничений, сопряженное с совершением им административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, в области дорожного движения. Кроме того, составлен график прибытия ФИО8, как поднадзорного лица, на регистрацию в МО МВД России «Тутаевский», утвержденный начальником МО МВД России «Тутаевский» ФИО10 Согласно данному графика ФИО8 обязан являться в МО МВД России «Тутаевский» для регистрации 1 раз в месяц до окончания срока административного надзора (второй вторник каждого месяца). ФИО8 с указанным графиком был ознакомлен под подпись. При смене жилого помещения являющегося его местом жительства либо пребывания, сначала обращался с соответствующим заявлением, то есть порядок смены им места жительства или пребывания, ему известен и понятен. При постановке на учет ФИО8 указал местом своего жительства адрес: 

<

адрес>. 05.11.2019 ФИО8 обратился с письменным заявлением о смене места жительства и указал адрес проживания: 

<

адрес>. 14.01.2020 ФИО8 обратился с письменным заявлением о смене места жительства и указал адрес проживания: 

<

адрес>-а, кв. №. 03.02.2020 ФИО8 обратился с письменным заявлением о смене места жительства и указал адрес проживания: 

<

адрес>. 06.05.2020 ФИО8 обратился с письменным заявлением о смене места жительства и указал адрес проживания: 

<

адрес> 22.06.2020 ФИО8 обратился с письменным заявлением о смене места жительства и указал адрес проживания: 

<

адрес>. 27.07.2020 ФИО8 обратился с письменным заявлением о смене места жительства и указал адрес проживания: 

<

адрес> 01.09.2020 ФИО8 обратился с письменным заявлением о смене места жительства и указал адрес проживания: 

<

адрес>. 12.10.2020 ФИО8 обратился с письменным заявлением о смене места жительства и указал адрес проживания: 

<

адрес>. 13.11.2020 ФИО8 обратился с письменным заявлением о смене места жительства и указал адрес проживания: 

<

адрес>. За период с момента постановки на профилактический учет в МО МВД России «Тутаевский» ФИО8 неоднократно проверялся сотрудниками полиции по месту жительства в ночное время, согласно установленных в отношении последнего решением суда ограничений. В ходе проверок установлены неоднократные нарушения ограничений установленных судом в части, запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00, за что ФИО8 неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно: 21.08.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей (за правонарушение от 19.08.2019). Постановление вступило в законную силу 03.09.2019. До настоящего времени штраф в сумме 1000 рублей ФИО8 не оплачен. 05.11.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (за правонарушение от 26.09.2019). Постановление вступило в законную силу 16.11.2019. До настоящего времени обязательные работы ФИО8 не отбыты. 05.11.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (за правонарушение от 30.10.2019). Постановление вступило в законную силу 16.11.2019. До настоящего времени обязательные работы ФИО8 не отбыты. 23.01.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (за правонарушение от 04.01.2020). Постановление вступило в законную силу 04.02.2020. Административное наказание ФИО8 отбыто в полном объеме. 09.07.2020 постановлением начальника МО МВД России «Тутаевский» ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ. Данным постановлением ФИО8 наложено административное взыскание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 21.07.2020. Штраф ФИО8 не оплачен. 29.09.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление вступило в законную силу 10.10.2020. Наказание отбыто. 24.09.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (за правонарушение от 24.07.2020). Постановление вступило в законную силу 06.10.2020. Административное наказание ФИО8 отбыто в полном объеме. 24.09.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (за правонарушение от 03.08.2020). Постановление вступило в законную силу 06.10.2020. Административное наказание ФИО8 отбыто в полном объеме. 14.10.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ (невыполнение водителем не имеющим права на управление транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения), совершенное ФИО8 13.10.2020 в 23 часа 40 минут. Указанным постановлением ФИО8 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу 27.10.2020. Административное наказание ФИО8 отбыто в полном объеме. При этом транспортным средством управлял он в 23 часа 00 минут 13.10.2020, то есть в период времени, когда действует административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов, установленное в отношении ФИО8 решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 27.03.2019, несмотря на то, что он неоднократно за данное нарушение привлекался к административной ответственности. В ходе прибытия ФИО8 для регистрации ему неоднократно разъяснялось, что он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение им установленных в отношении него судом ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, дорожного движения по ст.12.26 КоАП РФ. Однако, ФИО8 на неоднократные предупреждения не реагировал, продолжая нарушать установленные в отношении него судом ограничения и совершать при этом административные правонарушения. 12.10.2020 ФИО8 обратился с заявлением о смене места жительства указав, что проживать будет по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.62-67);

Свидетель ФИО3 показал, что в должности ст. ИДПС МО МВД России «Тутаевский» он работает с сентября 2016 г. 13 октября 2020 г. в 20:00 часов с инспектором ДПС ГИБДД ФИО5 он заступил на дежурство до 08:00 часов 14 октября 2020 г. 13 октября 2020 г. в 23:00 часов, находясь на маршруте патрулирования, возле дома № расположенного по 

<

адрес>, ими был замечен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. Было принято решение остановить данный автомобиль для поверки документов. Автомобиль остановился по требованию незамедлительно. При проверке установлено, что указанным автомобилем управлял ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого имелись признаки опьянения, а именно, от ФИО8 исходил запах алкоголя изо рта, его поведение не соответствовало обстановке. ФИО8 был отстранен от управления транспортными средствами, ему предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения с помощью имеющегося у них алкотектора, на что ФИО8 отказался, так как не отрицал, что находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № не имея права управления транспортными средствами. ФИО8 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянение в медицинском учреждении, на что он отказался. На ФИО8 был составлен протокол об административном нарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. С протоколом он согласился, подписав его. В ходе оформления административного материала установлено, что 27.03.2019 решением Заволжского районного суда г. Ярославля в отношении ФИО8 установлен административный надзор сроком на 2 года и административные ограничения, а именно: запрещение пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток, то есть с 22:00 до 06:00 часов; запрещение выезда за пределы Ярославской области; обязательная явка 1 раз в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания по графику, установленному этим органом. На начальника МО МВД России «Тутаевский» им - ФИО3, был составлен рапорт о выявлении факта нарушения административного надзора ФИО8, который был зарегистрирован в КУСП (т.1 л.д. 79-81).

Свидетель ФИО5 в ходе проведения предварительного расследования дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 (т.1 л.д. 99-101).

Свидетель ФИО4 показал, что проживает с сыном ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и внучкой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2014 г. его сын – ФИО8 находился в местах лишения свободы. В мае 2019 г. Иван освободился из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Ярославской области. Ему известно, что в отношении сына в марте 2019 г. установлен административный надзор сроком на 2 года (каким судом установлен административный надзор в отношении сына, он не знает). Ему известно, что по установленному административному надзору в отношении сына судом установлены административные ограничения, а именно, нахождение его дома с 22:00 часов до 06:00 часов, явка 1 раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях, запрещение выезда за пределы Ярославской области. Ему - ФИО4, известно, что по административному надзору Иван состоял на учете в МО МВД России «Тутаевский» у инспектора по надзору, к которой сын ходил в установленные ему дни, но в какие дни точно он пояснить не смог, так как не помнит. Ему известно, что у сына имелись неоднократные нарушения по административному надзору, так как сын часто не ночевал дома, в связи с чем, в МО МВД России «Тутаевский» на него составлялись административные протоколы, и сын неоднократно получал административные наказания в виде административного ареста. Пояснил, что к ним домой часто приходили сотрудники полиции в ночное время с целью проверки Ивана дома, однако, когда он ночевал дома, Иван всегда в ночное время находится дома. Пояснил, что сам он - ФИО11, очень часто не ночует дома, поскольку в основном находится в д. 

<

адрес>, где у него имеется свое хозяйство. Ночует ли сын в те дни, когда он не находится дома в ночное время, пояснить не смог. Уточнил, когда он дома не ночует, то его внучка – ФИО1 обычно в эти дни ночует у бабушки, которая проживает в 

<

адрес>. При нем Иван спиртные напитки не употребляет, так как он сыну употреблять спиртное не разрешает. Возможно, спиртное Иван может употреблять со своими друзьями. Со слов сына ему известно, что в октябре 2020 г., какого точно числа не помнит, около 23:00 часов сын управлял автомашиной 

<

данные изъяты> гос. номер он не помнит, код региона № и был остановлен сотрудниками полиции. Однако более подробно сын ему ничего не рассказывал. Находился ли Иван в тот день в состоянии опьянения, ему неизвестно. Указанный автомобиль принадлежит их семье, они его приобрели летом 2020 г. Пояснил, что сына он может охарактеризовать с положительной стороны, сын ему помогает по хозяйству, отцу никогда не грубит, регулярно ходит в магазин за покупками, официально не работает, но старается зарабатывать неофициальными заработками, чтобы заработать деньги, у него Иван деньги никогда не просит. Иногда сыну он покупает вещи, но по своей инициативе (т.1 л.д.87-90).

Свидетель ФИО6 показала, что проживает с мужем ФИО7 и двумя малолетними детьми, 2011 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В августе 2020 г. она познакомилась с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым стали совместно проживать с октября 2020 г. по ноябрь 2020 г. на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО8 ей известно, что в мае 2019 г. он освободился из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Ярославской области, однако, за какое преступление он отбывал наказание, она не помнит. Также со слов ФИО8 ей известно, что в отношении него установлен административный надзор, однако, каким судом установлен административный надзор и на какой срок, ей не известно. Из-за того, что в отношении ФИО8 установлен административный надзор, то Иван с 22:00 часов до 06:00 часов должен был всегда находиться дома по месту жительства. ФИО8 регулярно ездил к инспектору по надзору в МО МВД России «Тутаевский» на отметку, его регулярно проверяли сотрудники полиции дома в ночное время по месту жительства, при проверке сотрудников полиции Иван постоянно находился дома. У него ранее имелись неоднократные нарушения по административному надзору, так как Иван часто не ночевал дома до того, как они с ним стали проживать совместно, в связи с чем, в МО МВД России «Тутаевский» на него составлялись административные протоколы, и Иван неоднократно получал административные наказания в виде административного ареста. 13.10.2020 в период времени с 23:00 часов до 23:30 часов ей на сотовый телефон он позвонил и сказал, что на автомашине 

<

данные изъяты> гос. номер не знает, он возвращался домой, и, двигаясь на указанном автомобиле по поселку Фоминское, его остановили сотрудники полиции. Больше ей Иван ничего не говорил. Она поняла, что Ивана доставили в отдел полиции, так как с 22:00 часов он должен был находиться дома, так как в отношении него установлен административный надзор. В настоящее время с ФИО8 она не проживает, последний проживает со своим отцом по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 213-215);

Судом исследованы письменные материалы дела:

- протокол выемки с фотоснимками от 15.12.2020, в ходе которой у инспектора ГОАН ФИО2 изъяты копии дела административного надзора № 19/210 в отношении ФИО8 (т.1л.д.70-73);

- протокол осмотра документов от 19.02.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО2, копии материалов дела административного надзора № 19/210 в отношении ФИО8 (т. 1 л.д.103-212), содержащие:

- решение Заволжского районного суда г. Ярославля от 27.03.2019, в соответствии с которым в отношении ФИО8 установлен административный надзор сроком на 2 года с момента постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, а также административные ограничения: запрещение пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00; запрещение выезда за пределы Ярославской области; обязательная явка 1 раз в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания по графику, утвержденному этим органом (т.1 л.д. 117-116); 

- постановление мирового судьи судебного участка №1 Тутаевского судебного района ЯО от 05.11.2019 о привлечении ФИО8 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства в ночное время суток 30.10.2019), с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (т.1 л.д.205);

- постановление мирового судьи судебного участка №1 Тутаевского судебного района ЯО от 05.11.2019 о привлечении ФИО8 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства в ночное время суток 26.09.2019), с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (т.1 л.д.206);

- постановление мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области от 23.01.2020 (том 1 л.д.207), в соответствии с которым ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (за правонарушение от 04.01.2020). Постановление вступило в законную силу 04.02.2020;

- постановления мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области от 24.09.2020 (том 1 л.д. 209), в соответствии с которым ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (за правонарушение от 24.07.2020). Постановление вступило в законную силу 06.10.2020; 

- постановления мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области 24.09.2020 (том 1 л.д.210), в соответствии с которым ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (за правонарушение от 03.08.2020). Постановление вступило в законную силу 06.10.2020. 

- постановления мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области от 14.10.2020 (том 1 л.д.212), в соответствии с которым ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, ему азначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу 27.10.2020;

- сведения из ОСП по Тутаевскому и Большесельскому районам УФССП России по ЯО об исполнении, вынесенных в отношении ФИО8 постановлений по делам об административных правонарушениях № 5-483/2019, № 5-620/2019, 5-621/2019 (т.1 л.д.247, 250).

Все исследованные в судебном заседании документы суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, нарушений требований УПК РФ при их производстве и протоколировании не установлено. Иные доказательства добыты органом предварительного расследования в рамках и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, соотносятся и взаимно дополняют друг друга. Оснований ставить их под сомнение суд не усматривает.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения их достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в объеме, указанном в описательно-мотивировочной части приговора.

Вина подсудимого, помимо ее признания, подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6 и исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами уголовного дела, в том числе, решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 27.03.2019 об установлении ФИО8 административного надзора сроком на 2 года и административных ограничений; материалами дела административного надзора № 19/210 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения и определены обязанности, постановлениями по делам об административных правонарушениях от 05.11.2019, 23.01.2020, 24.09.2020, 13.10.2020. Каких-либо оснований для оговора подсудимого никто из допрошенных лиц не имеет. В этой связи суд отмечает, что показания свидетелей не содержат в себе таких противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом, и которые касались бы обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимого и юридическую квалификацию содеянного; они не только взаимно дополняют друг друга, но и позволяют суду в полной мере установить событие преступления и обстоятельства, при которых оно было совершено подсудимым ФИО8 В совокупности с иными исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами показания свидетелей, с безусловностью, подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Установлено, что ФИО8, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, будучи с ними ознакомленным и предупрежденным об установленной законом ответственности за их нарушение, 13.10.2020 в 23 часа 00 минут допустил нарушение административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, за которое он привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области от 14.10.2020, вступившим в законную силу 27.10.2020. На момент совершения ФИО8 административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, последний более 2 раз: - 05.11.2019 (дважды), 23.01.2020, 24.09.2020 (дважды) привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений в виде запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

При наличии привлечения к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вновь допущенное нарушение административного ограничения, сопряженное с совершением ФИО8 административного правонарушения, в области дорожного движения, предусмотренного ст.12.26 КоАП РФ, образует состав преступления.

Факты совершения ФИО8 административных правонарушений, связанных, как с нарушением установленного административного ограничения, так и правонарушения в области дорожного движения, подтверждены собранными материалами уголовного дела. Указанное свидетельствует о неоднократном несоблюдении ФИО8, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом. Таким образом, за основу обвинительного приговора суд принимает совокупность собранных и исследованных по делу доказательств, на основании которых установлено, что ФИО8, осознавая свои обязанности поднадзорного лица, игнорируя их, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал установленное судом в соответствии с федеральным законом ограничение, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ. 

Оценивая позицию подсудимого в судебном заседании, следует отметить, что ФИО8 не пытается уйти от уголовной ответственности, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. При таких обстоятельствах, у суда нет оснований не доверять его признательным показаниям, данным в ходе предварительного расследования.

Все изложенное свидетельствует о безусловной доказанности вины подсудимого в объеме, указанном в приговоре.

Вместе с тем, суд уточняет обвинение подсудимого в части даты освобождения из мест лишения свободы. В обвинении отражено, что ФИО8 освободился по отбытии срока наказания 23.05.2020 (л.д.16). Как следует из справки об освобождении (т.1 л.д.10) подсудимый освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России по ЯО 23.05.2019. Суд считает, что вышеуказанное уточнение обвинения не нарушает требований ст.252 УПК РФ, не меняет фактические обстоятельства совершенного деяния, не выходит за пределы описания этого деяния и не нарушает право подсудимого на защиту. 

Суд соглашается с квалификацией действий ФИО8, предложенной органами предварительного расследования. Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст.12.26 КоАП РФ.

У суда нет оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого, в связи с чем суд признает ФИО8 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Правовых оснований для освобождения подсудимого от уголовного наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, его психическое и физическое состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи и близких родственников, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО8 обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его отца, страдающего хроническими заболеваниями. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, нет. 

Исследуя личность ФИО8, суд принимает во внимание его возраст, на учете у врачей психиатра и врача нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-1 УФСИН России по ЯО зарекомендовал себя с отрицательной стороны, положительно характеризуется отцом, что следует из показаний последнего, данных в ходе дознания.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1/2471 от 01.02.2021 у ФИО8 выявляется 

<

данные изъяты>, не требующими ухода и лечения, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Имеющее место 

<

данные изъяты> не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия, грубо не нарушает его социальную адаптацию и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО8 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.92-95).

ФИО8 совершил умышленное преступление против правосудия, отнесенное законодателем к категории небольшой тяжести. 

В связи с изложенным, степень и характер общественной опасности преступления, фактические обстоятельства содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, приводят суд к убеждению, что ФИО8 надлежит назначить наказание в виде исправительных работ. Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, не установлено. Оснований для применения при назначении ФИО8 наказания положений ст. 64, ст.73 УК РФ нет.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве принципам гуманизма и справедливости, отвечать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, а также ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) месяцев исправительных работ, с удержанием 5 (пяти) % из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения ФИО8 – подписку о невыезде и надлежащем поведении не изменять, оставив прежней до вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: копии материалов дела административного надзора № 19/210 в отношении ФИО8 - хранить в уголовном деле на протяжении срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Тутаевский городской суд Ярославской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.В. Сорокина